ortamın zorluğunu ve ona karşı yapılan kimi haksız eleştirilerin olduğunu kayınvalidesi ve

Azerbaycan Türklerinin önde gelen şahsiyetlerinden olan eğitimci ve Ekinçi gazetesini çıkaran

Hasan Bey Melikzade Zerdabî’nin eşi ve eğitim almış ilk kadınlardan olan Hanife Melikova

Zerdabî, Petersburg’a A. Merdan Bey’e gönderdiği 13 Aprel [26 Nisan] 1908 tarihli

mektubunda şöyle ifade etmiştir: “Sizi burada görmeği ne kadar istediğimi bir bilseniz. Sizin işi

düşündüğümde yüreğim parçalanıyor, öfkeye kapılıyorum. Sonuçta bu bir devin işidir. Merdan,

biraz da kendini düşünmek gerekiyor. Vallahi siz burada, eğer Bakûluları görmezden gelerek

Belge 3: İsmail Gaspıralı’nın Ali Merdan Topçubaşı’na yazdığı 11 Sentyabr [24 Eylül] 1906 tarihli

mektup ve tercümesi:
26

26 Bu mektup şu kitaptan alınmıştır: Doç. Dr. Şengül Hablemitoğlu-Dr. Necip Hablemitoğlu, Şefika Gaspıralı ve

Rusya’da Türk Kadın Hareketi (1893-1920), Ankara, 1998. s. 531-533.

11 Sentyabr [24 Eylül] 1906

[Bahçesaray]

Sevgili Merdan, sen ihtimal dönmüşsündür. Özellikle “Hayat”
27

için üzülme: Zaten işin

başından aşkın olacak. Sizde, Kazan’da ne olduğunu bilmiyorum. Yusuf
28

hiçbir şey yazmıyor. Reşid
29

“Ülfet”te
30

alçakça davranıyor ve ben ona iyi bir ders vermek zorunda kaldım.

24 Sentyabr [7 Ekim] 1906

Bahçesaray

Sevgili Merdan, mektubunu okudum ve Zare’ye
35

verip hemen Davidoviç’i
36

çağırmak üzere

gönderdim. Komitenin toplantısı için 15-20 veya 20-25 Oktyabr [28 Ekim-2 Kasım veya 2-7 Kasım]

tarihlerini pekâlâ uygun buluyoruz, gerisi sana bağlı. Çalışmaların programını gönderirsen memnun

Belge 5: İsmail Gaspıralı’nın Ali Merdan Topçubaşı’na yazdığı 11 Aprel [24 Nisan] 1908 tarihli

mektup ve tercümesi:
49

49 Bu mektubu, Halil Açıkgöz Beyefendi, İ. Gaspıralı’nın Şefika Hanım’ın İstanbul’da oturan kızı Zöhre Gökgöl

Hanımefendi’den temin etmiş ve Prof. Dr. Yavuz Akpınar Hoca’ya yayımlaması için vermiştir. Rusçadan tercümesini

de Prof. Dr.

11 Aprel [24 Nisan] 1908

Bahçesaray

Sevgili Merdan, birlikte eziyetini çektiğimiz ve başladığımız işlerin durumu, fraksiyonun, senin

şahsında komitemizin vaziyeti bana malumdur ve bu yüzden doğrudan soruyorum: Bundan sonra ne

olacak, ne yapmalıyız? Acaba, her şey bitti mi? … Asla! Her şeyden önce sen Petersburg’da kalmalısın.

14 Mart [27 Mart] 1910

[Bahçesaray]

Sevgili Merdan, çok şey yazmak isterdim, yazılacak çok şey de var, ama rahatsızlığım kısa

yazmaya zorluyor. Yapacak bir şey yok: Sonbahar, belki hayatımın uzun sonbaharı, yapacağını yapıyor.

Fraksiyonu
56

“millî” grup tarzında buldum. Bu beni sevindiriyor. Çalışma gücü, maalesef senin

8 Avgust [21 Ağustos] 1910

Bahçesaray

E azizim, ya benim hafızam gitti ya da senin; yazı Kara Deniz kıyısında geçirmek istediğini ifade

eden mektubun bana ulaşmamıştır. Ve bu çok kötü oldu, zira benim çocuklarım da evde oturuyorlar.

Ben kasten repertuarımdan ciddi meseleleri çıkardım ki Tatar golovaları
64